
Høringsuttalelse til «Forslag om merverdiavgift ved omsetning og formidling 

av alternativ behandling, kosmetisk kirurgi og kosmetisk behandling» 

 
Enhetsterapiforeningen (ETF) er en medlemsorganisasjon for enhetsterapeuter. Utdanningen 

innebærer et deltidsstudium over tre år og handler om mestringsmedisin. Utøverne har ulik 

bakgrunn, men mange er autorisert helsepersonell (leger, sykepleiere, fysioterapeuter osv). 

 

ETF reagerer sterkt på forslaget om å fjerne momsfritak på omsetning og formidling av alternativ 

behandling. De fleste av våre medlemmer utøver faget utenfor helse- og omsorgstjenesten. Det er 

flere grunner til dette, men hovedgrunnen er trolig at det generelt er liten interesse for å integrere 

andre måter å jobbe med helse og sykdom på i den tradisjonelle helse- og omsorgstjenesten. Det 

medfører at mange utøvere må drive parallelt med disse, og ofte i form av enkeltpersons foretak 

som supplement til annet arbeid. Pasienter/kunder må dekke kostnadene i sin helhet.  

 

Kommentar til 2.1 Alternativ behandling (s.4-8) 
I høringsnotatet er det stort fokus på om tjenesten ytes innenfor eller utenfor helsevesenet, og om 

det ytes av autorisert helsepersonell (s. 5).  

 

 ETF mener at slik helsevesenet fungerer i dag, er det helt naturlig at det meste av alternativ 

behandling utføres utenfor helsevesenet. Det er lite tilrettelagt for en integrasjon, noe som 

tvinger utøvere til å jobbe «ved siden av». Mange av dem er autorisert helsepersonell. De har 

da journalplikt uansett hvor, og hva de jobber med. De må føre journal, drive i tråd med 

personvernregler (GDPR), innhente samtykke til å lagre personopplysninger, samt gi 

nødvendig informasjon om behandlingen. Det er derfor et seriøst stykke arbeid som utøves 

av en rekke terapeuter ved siden av den ordinære helse- og omsorgstjenesten. Det er også 

en del enhetsterapeuter som ikke er helsepersonell, men som gjennom utdanningen likevel 

er godt rustet til å yte alternativ behandling. Opplæring i etikk og menneskesyn er del av 

utdanningen. 

 

I høringsnotatet fremgår det at utøvere må tilhøre en godkjent utøverorganisasjon for å kunne la seg 

oppføre i registeret over utøvere av alternativ behandling. Det stilles krav til organisasjonen (s. 7) og 

medlemmene må blant annet følge etiske retningslinjer og forplikte seg til å drive forsvarlig 

virksomhet.  

 ETF mener at disse bestemmelsen bidrar til å sikre at utøvere som står i registeret over 

alternative utøvere i Brønnøysund, er seriøse. De fleste organisasjonene tilbyr gjennom 

medlemskapet forsikringsordninger til sine medlemmer. Terapeuter må vise til godkjent 

utdanning og være registrert i en medlemsorganisasjon, ha forsikring, og evt. ha gjennomgått 

kurs i verdier og etikk om de ikke allerede er helsepersonell.  

 

Kommentar til 3.1 Alternativ behandling – merverdiavgiftsloven §3-3 (s. 14-18) 
I høringsnotatet pekes det på at «Formålet med registeret for utøvere av alternativ behandling er et 

ønske om økt profesjonalisering, bedre ivaretakelse av forbrukerhensyn og pasientsikkerhet» (s. 14). 

Det rettes kritikk mot at det ikke foreligger offentlige fagkrav eller en offentlig godkjenning av 

utøvere, og det antydes også at enkelte utøvere registrerer seg kun med tanke på økonomisk vinning.  

 



 ETF mener at det ligger i sakens natur at alternative utøvere ikke har offentlig godkjenning, 

siden det fortsatt foreligger en sterk skillelinje mellom ordinære/godkjente fagutdanninger 

og alternative tilnærminger til helse og sykdom. Det ser heller ikke ut til å være stor utvikling 

knyttet til å anerkjenne behandlinger og metoder som ennå ikke er vitenskapelig bevist. Det 

er sannsynlig at både etablerte profesjonsutdanninger og etablerte behandlingsformer kan 

være til hinder for dette. 

 ETF mener at nåværende bestemmelse i Merverdiavgiftsloven § 3-3 bidrar til at 

pasienter/kunder med ulik sosioøkonomisk status har råd til å benytte tjenestene. Det er 

allerede kostbart å søke hjelp utenfor den ordinære helse- og omsorgstjenesten. Kravet om 

autorisasjon og registrering i Brønnøysund gir pasienter/kunder en mulighet til å sjekke ut 

terapeuten på forhånd. Vi mener at dette ivaretar både forbrukerhensyn og 

pasientsikkerhet. 

 

Videre fremstilles at formålet med registerordningen kan svekkes ved at det foreligger mulighet for 

momsfritak (s. 15). I notatet hevder man at ved å fjerne koblingen mellom registrering og 

momsfritak, vil man kunne unngå useriøse aktører. Det hevdes også at samme hensikt kan oppnås 

gjennom å stramme inn på adgangen til registeret. 

 

 ETF mener helt klart at løsningen for å unngå at enkelte utøvere bruker registeret kun for å 

oppnå avgiftsunntak, må være å stramme inn adgangen til registeret, eller iallfall å sikre at de 

som godkjennes oppfyller gjeldende krav. De fleste alternative utøvere lever ikke av sin 

virksomhet, men er avhengig av annet arbeid ved siden av. Mange alternative utøvere har en 

helhetlig tilnærming til pasientene/kundene, ofte en-til-en, og høy tidsbruk. Resultatet er 

ofte relativt lite betalt, for mye tid.  

 ETF mener videre at nettopp fjerning av koblingen mellom registerordningen og momsfritak 

vil bidra til å svekke formålet. Registeret over alternative utøvere vil trolig bli tynnet om 

momsfritaket fjernes. Det er utgifter forbundet med medlemskap, forsikring og registrering, 

og det vil ikke lenger ha noen hensikt å være registrert. Alle, både seriøse og useriøse, vil 

kunne drive akkurat som de vil, og kunder/pasienter vil ikke ha mulighet til å sjekke ut 

behandleren på forhånd. Dette mener vi er uheldig, fordi hele bransjen vil bli rammet. 

Formålet med registerordningen vil i tillegg blir kraftig svekket, både når det gjelder 

profesjonalisering, forbrukerhensyn og pasientsikkerhet. 

 

Det pekes flere steder i høringsnotatet på at systematisert samarbeid eller integrering av alternativ 

behandling i den offentlige helse- og omsorgstjenesten har et begrenset omfang (s. 17-18). I tillegg 

sammenliknes alternativ behandling med annen omsetning av varer og tjenester når plikten til å 

betale merverdiavgift diskuteres.  

 

 ETF mener at staten bør utrede mulige årsaksforhold til at det ikke samarbeides mer mellom 

den offentlige helse- og omsorgstjenesten og alternative utøvere, samt hvorfor det er liten 

integrasjon. Det vil kunne bidra til å avdekke evt. useriøse utøvere, samt synliggjøre effekter 

av ulike former for behandling. ETF ser det som uheldig at alternativ behandling, som ofte 

også favner et forebyggende og helsefremmende perspektiv, blir vurdert som omsetning av 

varer og tjenester heller enn som et viktig bidrag til helhetlige tjenester. 

 

 

 

 



Oppsummering 
Det foreligger som kjent ingen refusjonsordninger for alternativ behandling, og det er dyrt å drive 

privat virksomhet når all inntekt skal hentes fra pasientene/kundene. Dersom plikten til å betale 

merverdiavgift blir iverksatt 01.01.2021, vil trolig mange utøvere av alternativ behandling måtte 

legge ned sin virksomhet. Det vil være særlig krevende i områder/distrikter der pasientgrunnlaget 

allerede er lite. Pasienter/kunder vil få tilgang til færre utøvere, og de som fortsatt yter tjenester vil 

være kostbare å oppsøke. Sannsynligvis vil også kvaliteten rammes, siden tidsbruken må ned og 

fortjenesten opp. 

 

I et samfunn der stadig flere mennesker sliter med mestring og livsutfordringer, er det trist at staten 

vurderer å fjerne støtte til komplementære tiltak. ETF hadde håpet og trodd at vi var på vei i motsatt 

retning - at vi etter hvert ville komme nærmere en integrering og et samspill mellom ulike utøvere 

med ulik tilnærming til sykdom og helse. En evt. fjerning av momsfritak vil etter vår mening innebære 

en trist vending. 

ETF mener derfor det er viktig at nåværende momsfritak opprettholdes. Det bidrar til at 

pasienter/kunder kan ha råd til å søke andre former for behandling. Det gir valgfrihet, og bidrar 

dessuten til å unngå sosial ulikhet. Terapeuter, som ofte driver i liten skala, vil fortsatt ha mulighet til 

å utøve faget sitt, noe som innebærer et tilskudd til tradisjonell behandling, forebygging og 

helsefremming. Dette er etter vårt syn et viktig bidrag på veien mot en integrert medisin der ulike 

behandlingsformer komplementerer hverandre. 

 

Enhetsterapiforeningen v/ styreleder 
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